ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. AR OS. 94025 [ ] Projeto de Lei
poe ] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o 2. SA des | Projeto Resolução ASI be!
poe [] Requerimento

VM] Moção

mo LO caga sis ia [ | Emenda

[=)

R
(0)
T
(O) - -

E Sessão demo 08 BIA ;PA) Indicação

L
(9)
A UTOR: EDENILSON JUNIOR - PL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores

INDICO À MESA, observadas as formalidades legais e regimentais, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Aquidauana, Mauro Luiz
Batista, e ao Senhor Marcio de Barros Albuquerque, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e
Rurais, para que sejam adotadas as providências necessárias para a recuperação e manutenção do
trecho crítico da Rua Salvador Paes Proença (entre as ruas Dari Barcelos e Francisco Romero),
que atualmente encontra-se em péssimas condições de trafegabilidade.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação pela necessidade urgente de intervenção no
referido trecho da Rua Salvador Paes Proença (entre as ruas Dari Barcelos e Francisco Romero),
via de chão batido que se encontra com excessivos buracos, erosões e desníveis, dificultando a
circulação de veículos e colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas.

À situação é ainda mais agravada em períodos de chuva, quando o acúmulo de
água e lama torna a via praticamente intransitável, prejudicando moradores, estudantes, trabalhadores e
o transporte de serviços essenciais. Já foram registradas diversas reclamações da comunidade local,
apontando incidentes e danos materiais causados pela precariedade da via.

À recuperação da via, com nivelamento adequado, cascalhamento e, se possível,
posterior pavimentação, é essencial para garantir a mobilidade urbana, a segurança da população e a
qualidade de vida dos munícipes.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

R Recebido em..ax<7..1....... AO Ds E] Projeto de Lei
0 É ai = Projeto Decreto Legislativo
T | Registrado sob o nº e ÇÃUCA nf Projeto Resolução mMMAS A JçÃIC A
(O) rs io MO [] Requerimento RMB
C | sessão dental. de.. Sd ca Indicação
O |] Moção
O | Funcionário... [ ] Emenda

A UT O R: EDENILSON JUNIOR - PL

Diante do exposto, conto com a atenção e o pronto atendimento por parte do
Executivo Municipal, a fim de que sejam adotadas as medidas cabíveis com amáxima urgência.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

Ver Edenilson Júnior
à